An Codex membranaceus Ms<sup>us</sup> Wingartensis ex quo excerptum transmissum est, aliquid contineat quod non extet in Anonymo Canisiano discere magis operae pretium erat<sup>1</sup>. 5

Mallem Raitenbuchenses quoque et Steingadenses aliquid ex Tabulariis potius et Necrologiis suis, quam recentioribus annotatis suppeditassent. Carmini Elegiaco in sacellum ab Abbate Steingadensi Gallo Teiningero picturis ornatum praescriptus est annus MCXLVII. Sed distichon numerale adjectum indicat annum 1588. quo picturae sunt factae, annus autem 1147. referendus ad tempus fundati Monasterii, si credimus numeris ad 10

---

<sup>1</sup> (Am linken Rand Notiz von L e i b n i z ' Hand:) Zu sehen ob es mir nicht schohn communicirt das erstemahl

<sup>2</sup> fuit (1) ad quem alia quoque loca citata pertinent. Caeterum doctrina et diligentia viri docti (2) extra bricht ab (3) non vulgaris (4). Insignibus L<sup>1</sup>

---

1 f. Vir illustris ... fuit: Pater Philipp beruft sich in der zu S. 356 Z. 1–5 beschriebenen Aufstellung unter Nr. 7 als Beleg für „Atzo Marchio Estensis“ auch auf die *Annales St. Justinæ Patavini*, wo allerdings von Azzo VII. die Rede ist. Vgl. die auch von Leibniz benutzte Ausgabe von Chr. WURSTISEN, *Germaniae historicorum illustrium tomus unus*, 1585, S. 619 (vgl. *MGH Scriptores* 19, 1866, S. 186). 4 Codex ... Wingartensis: FULDA *Hess. Landesbibl.* Ms. D 11 (ehem. WEINGARTEN *Klosterbibliothek* G 12). 4 excerptum: wohl HANNOVER *Niedersächs. Landesbibl.* Ms XXIII 181, 2, 2 Bl. 32–33. Überschrift: „In Codice membranaceo manuscripto Wingartensi ejusque Tabula Genealogica hae inter alia leguntur“. 8 Carmini: a. a. O. Bl. 2–3, von Pregitzers Hand. Überschrift: „Carmen elegiacum in Laudem S. Baptistae sacelli olim a Venerando Abbate Udalrico Sellario in hunc locum transpositi quod Reverendus in Christo Pater Gallus Teininger Coenobii Steingadensi Abbas picturis ornari curavit“; darüber hat Pregitzer hinzugefügt: „In Templo Steingadensi sacellus S. Baptisti Joannis habetur“. Auf Bl. 3r<sup>o</sup> Leibniz' Berechnung des Z. 10 erwähnten Chronogramms. 13 das erstemahl: möglicherweise als Beilage zu I, 9 N. 240.

marginem carminis adscriptis, ubi de Welfone Henrici Nigri filio: verb. *baut er das würdig Gottes haus*.

Tabula Genealogica Raitenbuchensis videtur conscripta paulo ante Aventinum, et quaedam forte docere potest, etsi passim habeat errores ut cum dicitur: *Rutherus filius*  
 5 *Henrici expulsi et frater Ottonis imperatoris, Henrici et Wilhelmi fuit in humanis a. 1224* quod sane falsum est, nam Lutherum (sic enim legendum non Rutherum) id est Luderum vel Lotharium filium Henrici Leonis multo ante obiisse certissimum est.

Duae sunt schedae quas quorsum referre debeam non invenio: una latina in folio ab uno plagulae dimidia latere, tua quantum apparet manu ex plumbagine in atramentum  
 10 reformata, pertinens ad Raitenbuchensia, sed ut non appareat an ex codice an pariete aliquo desumta; altera est Germanica itidem in folio, a plagulae integrae uno latere scripta, manu etiam tua in arcelasque distincta; superiori ordine pertinente ad Guelfos veteres, inferiore ad posteriores: ut adeo inscriptionis instar habere scriptura videatur, nescio an ex codice, an suspensa Tabula desumta, et quo in Monasterio reperta. Nullae  
 15 enim schedis ascriptae sunt notae.

2–4 *haus. Absatz (1)* De Raitenbuchensis non paulo antiquioris (cum fundamentum sit a Welfone primo ejus nominis Bavarorum duce anno 1074 (—) secundum institutum Canonicorum regularium S. Augustini) (2) Vellem in Collectaneis Raitenbuchensibus expressum esset, unde sumta quaedam annotata: (a) ipsi involucro intus a *bricht ab (b)* ipsi chartae caeteras (aa) hujus loci (—) (bb) ad hunc locum spectantes complexae intus ascriptum est: (3) Tabula Genealogica | Reichenbuchensis *korr. Hrsg.* | ... dicitur:  $L^1$  7–15 est. (1) sunt et alicubi non recte dicta. Est deinde scheda in qua quaedam de Guelfo, Juditha ejus conjuge, et Monasterio; sed nec illa unde sint apparet (2) Duae sunt ... notae.  $L^1$  8 debeam (1) plane indicium nullum invenio (2) non invenio  $L^1$  12 f. distincta (1) ut inscriptionum simile quid (2) ut inscriptionum instar habere videatur (3) superior ordo pertinet (4); superiori ... videatur  $L^1$

---

1 carminis: a. a. O. Bl. 15. Incipit: „Guelfo der VI ein theurer fürst / Der allzeit nach Ehre hat gedürst“. V. 14 ist die Z. 1 f. zitierte Zeile; ausgerückt davor: „1147.“ 1 Welfone: Welf VI.

3 Tabula Genealogica: Fragment von 7 Zeilen, a. a. O. Bl. 16 v<sup>o</sup>; das Incipit zitiert Leibniz Z. 4–6 (vgl. auch Z. 18–20). 3 Aventinum: J. TURMAIR gen. Aventinus, *Annalium Boiorum libri VII*, 1554, enthält einige Abschnitte zur Welfengenealogie, Ausgangspunkt für Leibniz' eigene Forschungen, vgl. I, 5 N. 42, S. 99 u. Erl. Woraus Leibniz das Alter der genannten „Tabula Genealogica“ erschließt, ist nicht ersichtlich.

8 una latina: a. a. O. Bl. 17. Incipit: „Guelfo IV. Cognomento Fortis primo despondit sibi Filium Othonis Ducis Bavariae“. Es folgen weitere Notizen zur Genealogie und zur Gründungsgeschichte von Rottenbuch. 11 altera: HANNOVER *Nieders. Landesbibl.* Ms XXIII 181, 2, 2 Bl. 3 u. 13; Abschrift ebd. Bl. 2 u. 14.